
SEZNAM 
kódů upřesňujících celních režim (pro osvobození od cla a/nebo od 

daně z přidané hodnoty a/nebo spotřebních daní) 
 
 

LIST 
of codes for relief from customs duties and/or excise and/or VAT 

 
(Box 37/2 of the SAD) 

 

 

08B 
Vyjadřuje nárok na částečné osvobození od cla zpět dovážených zušlechtěných 

výrobků nebo náhradních výrobků formou zvláštního dovozního cla dle článku 75 

NK2446. 

01C 

Vyjadřuje nárok na osvobození od cla osobního majetku fyzických osob při 

přenosu obvyklého místa pobytu na celní území Evropské Unie unie dle článku 

3 NR1186; současně vyjadřuje nárok na osvobození od DPH dle § 71 odst. 2 písm. 

b) bod 1 zákona o DPH. 

02C 
Vyjadřuje nárok na osvobození od cla zboží dováženého při příležitosti sňatku 

(výbava a vybavení domácnosti) dle článku 12 odst. 1 NR1186; současně vyjadřuje 

nárok na osvobození od DPH dle § 71 odst. 2 písm. b) bod 2 zákona o DPH. 

03C 

Vyjadřuje nárok na osvobození od cla zboží dováženého při příležitosti sňatku 

(dary obvykle darované při příležitosti sňatku) dle článku 12 odst. 2 NR1186; 

současně vyjadřuje nárok na osvobození od DPH dle § 71 odst. 2 písm. b) bod 

2 zákona o DPH. 

04C 
Vyjadřuje nárok na osvobození od cla osobního majetku nabytého děděním dle 

článku 17 NR1186; současně vyjadřuje nárok na osvobození od DPH dle § 71 odst. 

2 písm. b) bod 3 zákona o DPH. 

06C 
Vyjadřuje nárok na osvobození od cla výbavy, studijních potřeb a vybavení 

domácnosti žáků nebo studentů dle článku 21 NR1186; současně vyjadřuje nárok 

na osvobození od DPH dle § 71 odst. 2 písm. c) zákona o DPH. 

08C 
Vyjadřuje nárok na osvobození od cla zásilky odesílané soukromou osobou jiné 

soukromé osobě dle článků 25 až 27 NR1186; současně vyjadřuje nárok na 

osvobození od DPH dle § 71 odst. 2 písm. a) zákona o DPH. 

09C 
Vyjadřuje nárok na osvobození od cla dle článku 28 NR1186 (přemístění podniku 

ze třetí země do Evropské unie); současně vyjadřuje nárok na osvobození od DPH 

dle § 71 odst. 2 písm. d) zákona o DPH. 

10C 

Vyjadřuje nárok na osvobození od cla obchodního majetku a ostatního zařízení, 

které patří osobám vykonávajícím nezávislá povolání a právnickým osobám, které 

nevykonávají svou činnost za účelem zisku dle článku 34 NR1186; současně 

vyjadřuje nárok na osvobození od DPH dle § 71 odst. 2 písm. d) zákona o DPH. 



11C 

Vyjadřuje nárok na osvobození od cla sbírkových a uměleckých předmětů 

vzdělávací, vědecké nebo kulturní povahy; vědecké nástroje a přístroje uvedené 

v příloze I dle článku 42 NR1186; současně vyjadřuje nárok na osvobození od DPH 

dle § 71 odst. 3 písm. c) zákona o DPH. 

12C 

Vyjadřuje nárok na osvobození od cla sbírkových a uměleckých předmětů 

vzdělávací, vědecké nebo kulturní povahy; vědecké nástroje a přístroje uvedené 

v příloze II dle článku 43 NR1186; současně vyjadřuje nárok na osvobození od 

DPH dle § 71 odst. 3 písm. c) zákona o DPH. 

15C 
Vyjadřuje nárok na osvobození od cla laboratorních zvířat a biologických nebo 

chemických látek určených k výzkumu dle článku 53 NR1186; současně vyjadřuje 

nárok na osvobození od DPH dle § 71 odst. 2 písm. e) bod 1 zákona o DPH. 

16C 
Vyjadřuje nárok na osvobození od cla léčebných látek lidského původu a činidel 

k určování krevní skupiny a tkání dle článku 54NR1186; současně vyjadřuje nárok 

na osvobození od DPH dle § 71 odst. 2 písm. e) bod 2 zákona o DPH. 

18C 
Vyjadřuje nárok na osvobození od cla referenčních látek pro kontrolu jakosti 

léčivých přípravků dle článku 59 NR1186; současně vyjadřuje nárok na osvobození 

od DPH dle § 71 odst. 2 písm. e) bod 3 zákona o DPH. 

19C 
Vyjadřuje nárok na osvobození od cla farmaceutických výrobků užívaných při 

mezinárodních sportovních událostech dle článku 60 NR1186; současně vyjadřuje 

nárok na osvobození od DPH dle § 71 odst. 2 písm. e) bod 4 zákona o DPH. 

20C 
Vyjadřuje nárok na osvobození od cla zboží pro charitativní a dobročinné 

organizace dle článku 61 NR1186; současně vyjadřuje nárok na osvobození od 

DPH dle § 71 odst. 2 písm. f) bod 1 zákona o DPH. 

23C 

Vyjadřuje nárok na osvobození od cla předmětů určených pro nevidomé dle článku 

67 odst. 1 písm. b) NR1186 uvedených v příloze IV, dovážené určitými institucemi 

nebo organizacemi; současně vyjadřuje nárok na osvobození od DPH dle § 71 odst. 

2 písm. f) bod 2 zákona o DPH. 

25C 

Vyjadřuje nárok na osvobození od cla předmětů určených pro ostatní zdravotně 

postižené osoby (jiné než nevidomé) dle článku 68 odst. 1 písm. b) NR1186, 

dovážené určitými institucemi nebo organizacemi; současně vyjadřuje nárok na 

osvobození od DPH dle § 71 odst. 2 písm. f) bod 2 zákona o DPH. 

26C 
Vyjadřuje nárok na osvobození od cla zboží dováženého ve prospěch obětí 

katastrof dle článku 74 NR1186; současně vyjadřuje nárok na osvobození od DPH 

dle § 71 odst. 2 písm. f) bod 3 zákona o DPH. 

27C 
Vyjadřuje nárok na osvobození od cla čestných vyznamenání a cen dle článku 81 

NR1186; současně vyjadřuje nárok na osvobození od DPH dle § 71 odst. 2 písm. g) 

bod 1 zákona o DPH. 

28C 
Vyjadřuje nárok na osvobození od cla darů obdržených v rámci mezinárodních 

vztahů dle článku 82 NR1186; současně vyjadřuje nárok na osvobození od DPH dle 

§ 71 odst. 2 písm. g) bod 2 zákona o DPH. 



29C 
Vyjadřuje nárok na osvobození od cla zboží určeného k užívání panovníky 

a hlavami států dle článku 85 NR1186; současně vyjadřuje nárok na osvobození od 

DPH dle § 71 odst. 2 písm. g) bod 3 zákona o DPH. 

30C 
Vyjadřuje nárok na osvobození od cla vzorků zboží nepatrné hodnoty dováženého 

k podpoře obchodní činnosti dle článku 86 NR1186; současně vyjadřuje nárok na 

osvobození od DPH dle § 71 odst. 2 písm. h) bod 1 zákona o DPH. 

31C 
Vyjadřuje nárok na osvobození od cla tiskovin a reklamního materiálu dováženého 

k podpoře obchodní činnosti dle článku 87 NR1186; současně vyjadřuje nárok na 

osvobození od DPH dle § 71 odst. 2 písm. h) bod 2 zákona o DPH. 

32C 

Vyjadřuje nárok na osvobození od cla zboží používaného nebo spotřebovaného 

v průběhu výstavy nebo podobné události dle článku 90 NR1186; současně 

vyjadřuje nárok na osvobození od DPH dle § 71 odst. 2 písm. h) bod 3 zákona 

o DPH. 

33C 
Vyjadřuje nárok na osvobození od cla zboží dováženého ke zkouškám, analýzám 

nebo pokusům dle článku 95 NR1186; současně vyjadřuje nárok na osvobození od 

DPH dle § 71 odst. 2 písm. i) zákona o DPH. 

34C 

Vyjadřuje nárok na osvobození od cla zásilek určených subjektům příslušným ve 

věcech ochrany autorských práv nebo průmyslového nebo obchodního vlastnictví 

dle článku 102 NR1186; současně vyjadřuje nárok na osvobození od DPH dle § 71 

odst. 2 písm. j) bod 1 zákona o DPH. 

35C 
Vyjadřuje nárok na osvobození od cla turistického propagačního materiálu dle 

článku 103 NR1186; současně vyjadřuje nárok na osvobození od DPH dle § 71 

odst. 2 písm. j) bod 2 zákona o DPH. 

36C 
Vyjadřuje nárok na osvobození od cla různých dokumentů a zboží dle článku 104 

NR1186; současně vyjadřuje nárok na osvobození od DPH dle § 71 odst. 2 písm. j) 

bod 3 zákona o DPH. 

37C 
Vyjadřuje nárok na osvobození od cla materiálu k upevnění a ochraně zboží při 

přepravě dle článku 105 NR1186; současně vyjadřuje nárok na osvobození od DPH 

dle § 71 odst. 2 písm. j) bod 4 zákona o DPH. 

38C 
Vyjadřuje nárok na osvobození od cla steliva, píce a krmiva určeného pro zvířata 

během jejich dopravy dle článku 106 NR1186; současně vyjadřuje nárok na 

osvobození od DPH dle § 71 odst. 2 písm. j) bod 5 zákona o DPH. 

39C 

Vyjadřuje nárok na osvobození od cla pohonných hmot a maziva nacházejících se 

v silničních motorových vozidlech dle článku 107 NR1186; současně vyjadřuje 

nárok na osvobození od SPD dle § 11 odst. 1 písm. a) zákona o SPD a od DPH dle 

§ 71f zákona o DPH. 

40C 
Vyjadřuje nárok na osvobození od cla zboží určeného pro památníky nebo hřbitovy 

válečných obětí dle článku 112 NR1186; současně vyjadřuje nárok na osvobození 

od DPH dle § 71 odst. 2 písm. j) bod 7 zákona o DPH. 



41C 
Vyjadřuje nárok na osvobození od cla rakví, uren a smutečních ozdob dle článku 

113 NR1186; současně vyjadřuje nárok na osvobození od DPH dle § 71 odst. 

2 písm. j) bod 8 zákona o DPH. 

01F 
Vyjadřuje nárok na osvobození od dovozního cla pro vrácené zboží (článek 203 

celního kodexu Unie); současně vyjadřuje nárok na osvobození od DPH dle § 71 

odst. 5 zákona o DPH. 

02F 
Vyjadřuje nárok na osvobození od cla pro vrácené zboží (zvláštní okolnosti 

stanovené v článku 159 NK2446: zemědělské zboží); současně vyjadřuje nárok na 

osvobození od DPH dle § 71 odst. 5 zákona o DPH. 

03F 

Vyjadřuje nárok na osvobození od cla pro vrácené zboží (zvláštní okolnosti 

stanovené v článku 158 odst. 3 NK2446: oprava nebo uvedení do původního 

stavu); současně vyjadřuje nárok na osvobození od DPH dle § 71 odst. 5 zákona 

o DPH. 

21F 

Vyjadřuje nárok na osvobození od cla pro produkty rybolovu a jiné produkty 

získané z pobřežních vod třetí země loděmi registrovanými nebo přihlášenými 

v některém členském státě a plujícími pod vlajkou tohoto státu; současně vyjadřuje 

nárok na osvobození od DPH dle § 71 odst. 3 písm. f) zákona o DPH. 

22F 

Vyjadřuje nárok na osvobození od cla pro produkty rybolovu a jiné produkty 

získané z pobřežních vod třetí země na palubě výrobních plavidel registrovaných 

nebo přihlášených v některém členském státě a plujících pod vlajkou tohoto státu; 

současně vyjadřuje nárok na osvobození od DPH dle § 71 odst. 3 písm. f) zákona 

o DPH. 

010 Vyjadřuje nárok na osvobození od SPD dle § 97 zákona o SPD. 

020 Vyjadřuje nárok na osvobození od SPD dle § 97 odst. 3 zákona o SPD a současně 

i nárok na osvobození od DPH dle § 71 odst. 2 písm. i) zákona o DPH. 

030 Vyjadřuje nárok na osvobození od SPD dle § 105 zákona o SPD. 

040 Vyjadřuje nárok na osvobození od SPD dle § 105 zákona o SPD a současně i nárok 

na osvobození od DPH dle § 71 odst. 2 písm. i) zákona o DPH. 

050 
Vyjadřuje nárok na podmíněné osvobození od SPD (§ 3 písm. d) zákona o SPD), 

jestliže je zboží bezprostředně po propuštění do volného oběhu uvedeno do režimu 

podmíněného osvobození od SPD (§ 19 zákona o SPD). 

070 

Vyjadřuje nárok na osvobození od cla pro vrácené zboží (článek 203 celního 

kodexu Unie), současně na podmíněné osvobození od SPD (§ 3 písm. d) zákona 

o SPD), je-li zboží po propuštění do volného oběhu uvedeno do režimu 

podmíněného osvobození od SPD (§ 19 zákona o SPD) i osvobození od DPH dle 

§ 71 odst. 5 zákona o DPH. 

071 

Vyjadřuje nárok na osvobození od cla pro vrácené zboží (článek 203 celního 

kodexu Unie), současně na podmíněné osvobození od SPD (§ 3 písm. d) zákona 

o SPD), je-li zboží po propuštění do volného oběhu uvedeno do režimu 

podmíněného osvobození od SPD (§ 19 zákona o SPD). 



080 Vyjadřuje nárok na osvobození od DPH při dovozu investičního zlata dle § 92 odst. 

2 zákona o DPH. 

0D0 Vyjadřuje nárok na osvobození od DPH dle § 71 odst. 1 zákona o DPH. 

0M0 Vyjadřuje nárok na osvobození od DPH dle § 71 odst. 6 zákona o DPH (dovoz 

zlata ČNB). 

0N0 Vyjadřuje nárok na osvobození od DPH dle § 71 odst. 3 písm. g) zákona o DPH 

(dovoz plynu a dovoz elektřiny). 

0V0 Vyjadřuje nárok na osvobození od SPD dle § 49 zákona o SPD a současně i nárok 

na osvobození od DPH dle § 71 odst. 2 písm. i) zákona o DPH. 

0W0 Vyjadřuje nárok na osvobození od SPD dle § 71 zákona o SPD. 

0X0 Vyjadřuje nárok na osvobození od SPD dle § 71 odst. 1 písm. i) zákona o SPD 

a současně i nárok na osvobození od DPH dle § 71 odst. 2 písm. i) zákona o DPH. 

0Y0 Vyjadřuje nárok na osvobození od SPD dle § 86 zákona o SPD. 

0Z0 Vyjadřuje nárok na osvobození od SPD dle § 86 odst. 4 zákona o SPD a současně 

i nárok na osvobození od DPH dle § 71 odst. 2 písm. i) zákona o DPH. 

3C1 
Vyjadřuje nárok na osvobození od cla zboží dováženého ke zkouškám, analýzám 

nebo pokusům dle článku 95 NR1186; současně vyjadřuje nárok na osvobození od 

SPD dle § 11 odst. 1 písm. a) zákona o SPD. 

3C3 

Vyjadřuje nárok na osvobození od cla zboží dováženého ke zkouškám, analýzám 

nebo pokusům dle článku 95 NR1186; současně vyjadřuje nárok na osvobození od 

SPD dle § 11 odst. 1 písm. a) zákona o SPD a od DPH dle § 71 odst. 2 písm. i) 

zákona o DPH. 

3F3 
Vyjadřuje nárok na úplné osvobození od cla při propuštění zboží do volného oběhu 

podle § 38 celního zákona (osvobození vybraného zboží); současně vyjadřuje nárok 

na osvobození od DPH dle § 71 odst. 4 písm. a) zákona o DPH. 

3G3 
Vyjadřuje nárok na úplné osvobození od cla při propuštění zboží do volného oběhu 

podle § 38 celního zákona (osvobození vybraného zboží); současně vyjadřuje nárok 

na osvobození od DPH dle § 71 odst. 4 písm. c) zákona o DPH. 

3H4 
Vyjadřuje nárok na úplné osvobození od cla při propuštění zboží do volného oběhu 

podle § 38 celního zákona (osvobození vybraného zboží); současně vyjadřuje nárok 

na osvobození od DPH dle § 71 odst. 4 písm. d) zákona o DPH. 

3J4 

Vyjadřuje nárok na úplné osvobození od cla při propuštění zboží do volného oběhu 

podle § 38 celního zákona (osvobození vybraného zboží); současně vyjadřuje nárok 

na osvobození od SPD dle § 11 odst. 1 písm. d) zákona o SPD a současně i nárok 

na osvobození od DPH dle § 71 odst. 4 písm. d) zákona o DPH. 

999 Vyjadřuje požadavek na celní výhodu v jiných než uvedených případech. 

 


